

*
Số 37-KH/HNDT

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” trong hệ thống Hội Nông dân Việt Nam giai đoạn 2018 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 392-KH/HNDTW, ngày 20/11/2018 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc Hưởng ứng và triển khai phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” trong hệ thống Hội Nông dân Việt Nam giai đoạn 2018 – 2020 (gọi tắt là phong trào “Đoàn kết sáng tạo”).

Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 26/9/2018 của Tỉnh ủy Bình Dương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” do Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động.

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/MTTQ-BTT, ngày 25/02/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh Bình Dương về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổ chức phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch hưởng ứng và triển khai thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp Hội, các Ban chuyên môn của Hội Nông dân tỉnh; cán bộ, công chức, hội viên và nông dân trong hệ thống Hội Nông dân tỉnh Bình Dương hưởng ứng phong trào thi đua do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; khơi dậy tiềm năng và sức sáng tạo của cán bộ, hội viên, nông dân nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác, lao động, sản xuất, kinh doanh; thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nông dân; góp phần hình thành sáng kiến, ý tưởng mới trên các lĩnh vực, đáp ứng yêu cầu nâng cao năng suất, chất lượng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác Hội trong xu hướng hội nhập quốc tế.

- Thông qua việc hưởng ứng phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” nhằm xây dựng cơ sở bền vững cho hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống; vừa kết nối, vừa thúc đẩy, nâng cao chất lượng lao động sáng tạo của nông dân; góp phần thực hiện các mục tiêu kinh tế, xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh; công nghiệp hóa – hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn của tỉnh.

- Kịp thời ghi nhận, vinh danh các tập thể, cá nhân tích cực tham gia phong trào thi đua, có sáng tạo, đổi mới trong lao động sản xuất, công tác, đặc biệt trong lĩnh vực nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ tiên tiến, tạo ra sản phẩm mới.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện, tiến hành sơ, tổng kết để bảo đảm tính liên tục, thừa kế, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả...

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân hưởng ứng phong trào, tạo sức lan tỏa rộng khắp trong hệ thống Hội.

2. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trong cán bộ, hội viên, nông dân; tích cực năng động, sáng tạo, nghiên cứu ứng dụng các giải pháp, sáng kiến, cải tiến và khoa học công nghệ vào công tác, lao động, sản xuất và các hoạt động xã hội; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; cải tiến phong cách, lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác.

Các phòng Ban chuyên môn của Hội Nông dân tỉnh chủ động đề xuất tham mưu đổi mới về cơ chế, chính sách đối với nông nghiệp, nông dân, nông thôn; nâng cao hiệu quả công tác.

Các cấp Hội Nông dân trong tỉnh phối hợp chặt chẽ với các cấp Ban, Ngành liên quan đẩy mạnh nghiên cứu, chuyển giao khoa học công nghệ cho nông dân; nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao chất lượng Bản tin, Website phục vụ yêu cầu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân.

3. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trong cán bộ, hội viên, nông dân; tích cực tham gia phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; thi đua lao động sáng tạo, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng công nghệ tiên tiến, sáng tạo, giải pháp kỹ thuật trong sản xuất, kinh doanh nhằm giảm chi phí, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả sản xuất nông nghiệp, tạo ra sản phẩm hàng hóa chất lượng cao, nâng cao năng lực cạnh tranh, hội nhập khu vực và quốc tế.

4. Tổ chức tốt các hoạt động hỗ trợ, khuyến khích phong trào; vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ nguồn lực cho phong trào thi đua phát huy sáng kiến, ý tưởng mới; ứng dụng sáng kiến, đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hiệu quả công tác, sản xuất, kinh doanh, nhất là đối với hội viên, nông dân.

5. Xây dựng và nhân rộng các mô hình về phong trào “Đoàn kết sáng tạo” trong cơ quan các cấp Hội để thu hút sự tham gia đông đảo của cán bộ, hội viên, nông dân đạt hiệu quả.

6. Tổ chức Lễ tôn vinh “Nông dân Bình Dương xuất sắc”; tham gia các cuộc thi Sáng tạo nhà nông, Gương nông dân Việt Nam xuất sắc, sản phẩm tiêu biểu ... do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức nhằm động viên, khích

lệ tinh thần, biểu dương, tôn vinh hội viên, nông dân có ý tưởng, sáng kiến, giải pháp sáng tạo.

7. Trên cơ sở tiêu chí đánh giá do Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh quy định, Hội Nông dân các cấp kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có sáng kiến, ý tưởng mới để tham mưu, trình Hội đồng thẩm định các cấp đánh giá công nhận và tổ chức ứng dụng vào thực tiễn.

8. Các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh, Website, bản tin Nông dân Bình Dương, Hội Nông dân các cấp tăng cường thông tin, giới thiệu, các sáng kiến, ý tưởng mới, các hoạt động sáng tạo trong lao động, sản xuất, công tác của các tập thể, cá nhân thuộc Hội Nông dân tỉnh Bình Dương.

III. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

1. Đối với tập thể:

- Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” giai đoạn 2018 – 2020 của tổ chức, cơ quan thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên nông dân tham gia.

- Đơn vị có nhiều sáng kiến, ý tưởng, công trình, giải pháp khoa học mới được ứng dụng vào sản xuất, công tác, quản lý, góp phần mang lại hiệu quả.

2. Đối với cá nhân:

Có sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới, giải pháp khoa học, kỹ thuật được ứng dụng mang lại hiệu quả cao trong thực tiễn; là tác giả công trình khoa học, đề tài sáng tạo được giải thưởng, có ý tưởng mới đã được hiện thực hóa ứng dụng vào thực tiễn, đem lại hiệu quả cao.

IV. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng hàng năm: Hội đồng thi đua - Khen thưởng các cấp Hội đánh giá thành tích trong tổ chức triển khai phong trào thi đua này để đưa vào thành tích chung của tập thể, cá nhân phục vụ công tác xem xét khen thưởng, theo hình thức khen thưởng thường xuyên.

2. Khen thưởng nhân dịp sơ kết, tổng kết phong trào thi đua: trên cơ sở đề xuất của các cấp Hội, các phòng Ban chuyên môn ... và kết quả đánh giá sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới của các đơn vị. Hội Nông dân tỉnh xem xét khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc (có sáng tạo).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện: công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, tổ chức hội nghị, xây dựng mô hình đoàn kết sáng tạo, tổ chức đánh giá, biểu dương, khen thưởng, kiểm tra ... được xây dựng từ nguồn ngân sách Nhà nước, xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo Hướng dẫn tại Công văn số 7518/BTC-HCSN ngày 25/6/2018 của Bộ Tài chính.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Tuyên truyền thực hiện Thông tri số 32/TT-MTTW-BTT, ngày 16/4/2018 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 26/9/2018 của Tỉnh ủy Bình Dương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” do Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động.

- Đánh giá phong trào “Đoàn kết sáng tạo” trong cán bộ, hội viên, nông dân, tập hợp sáng kiến, ý tưởng mới tiêu biểu để giới thiệu Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Dương đưa vào ấn phẩm “Gương Người Việt đoàn kết sáng tạo”; tổ chức biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào “Đoàn kết sáng tạo” hàng năm.

- Ban Kinh tế - xã hội chủ trì, phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch, xây dựng tiêu chí, tiêu chuẩn đánh giá, bình xét các ấn phẩm sáng tạo của tập thể, cá nhân; theo dõi, báo cáo tổng hợp kết quả phong trào thi đua; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, xét khen thưởng cho các đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc theo Kế hoạch hướng dẫn của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

2. Các Ban chuyên môn thuộc Hội Nông dân tỉnh

- Căn cứ Kế hoạch này cụ thể hóa thành kế hoạch của từng Ban chuyên môn với hình thức phù hợp để thực hiện.

- Có trách nhiệm tham mưu Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này theo lĩnh vực phụ trách.

3. Công đoàn cơ quan đẩy mạnh tuyên truyền, vận động ĐVCD tích cực tham gia.

4. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh, xây dựng Kế hoạch cụ thể, hướng dẫn và triển khai thực hiện phong trào đến cán bộ, hội viên, nông dân; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp triển khai thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo” có hiệu quả.

- Cụ thể hóa và gắn kết phong trào thi đua hiện có của Hội Nông dân các cấp với phong trào “Đoàn kết sáng tạo” do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp chủ trì, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Hàng năm lập hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích của đơn vị mình để đề nghị các cấp Hội khen thưởng theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Kinh tế, TW Hội NDVN;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- HND các huyện, thị, thành phố;
- BTV Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu VT, Ban KT-XH.



Nguyễn Thị Tuyết Nhung